
Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari 
Opportunità 

2020 00052/050 

Area Giovani e Pari Opportunità 
Servizio Orientamento Universitario, Città Universitaria e Integrazione 
GC 
0/B  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

14 gennaio 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori: Marco PIRONTI - Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
      
 
OGGETTO: ELEZIONI PARLAMENTO REPUBBLICA DEL PERÙ. CONCESSIONE 
SPAZIO PADIGLIONE V TORINO ESPOSIZIONI E CONTRIBUTO IN SERVIZI AL 
CONSOLATO GENERALE DEL PERÙ.  

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 

Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 00052/050 2 
 
 
 

Proposta dell’Assessore Giusta  
di concerto con gli Assessori Rolando e Sacco.  

 
 Uno degli aspetti più importanti delle politiche interculturali della Città di Torino, 
consiste nel promuovere percorsi di inclusione mediante la partecipazione di tutte le cittadine 
e di tutti i cittadini, valorizzando sia il portato di diversità e di ricchezza di ognuna e ognuno, sia 
quello della rispettiva comunità di appartenenza. Per contro, modelli opposti alle politiche di 
inclusione e di partecipazione, possono favorire sia il manifestarsi di processi di esclusione e di 
marginalizzazione con potenziale aumento di fenomeni di radicalizzazione e fondamentalismo, 
sia l’incremento della percezione della paura, della violenza e della xenofobia, con conseguente 
indebolimento dei valori democratici. 

In aggiunta a principi suddetti, esplicitati nella deliberazione della Giunta Comunale 
(mecc. 2018 00991/050) POLITICHE PER L’INTERCULTURALITÀ DELLA CITTÀ. 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA, la Città di Torino si impegna anche a sostenere le 
principali attività culturali delle comunità.  

Il Consolato Generale della Repubblica del Perù ha richiesto con lettera (prot. Gabinetto 
della Sindaca n. 465/7.80.13 del 15/11/2019) la collaborazione della Città per consentire ai 
cittadini peruviani residenti in Piemonte e Valle d’Aosta, di partecipare alle prossime elezioni 
del Parlamento Peruviano. 

Tale collaborazione consiste nella richiesta di concessione a titolo gratuito del 
V° Padiglione, presso Torino Esposizioni, di proprietà della Città e gestito con contratto di 
servizio da G.T.T. S.p.A. per il periodo da sabato 25 a domenica 26 gennaio 2020 e nella 
fornitura gratuita di materiale economale. 

Visto il “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici 
economici”, n. 373 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 
(mecc. 2014 06210/049), che agli artt. 1 e 14 prevede la facoltà per la Città di Torino di 
sostenere progetti e iniziative attinenti alle tematiche in oggetto, anche attraverso servizi e altre 
agevolazioni, dandone comunque atto nei necessari provvedimenti con evidenza del vantaggio 
economico attribuito. 

In considerazione delle finalità relative al corretto mantenimento delle relazioni 
internazionali e alla promozione delle politiche di inclusione, l’Amministrazione intende 
accogliere favorevolmente  la richiesta di concessione gratuita degli spazi presso il Pad V° per 
il periodo dal 25 al 26 gennaio 2020 a favore del Consolato Generale del Perù, rappresento dal 
Sig. Cesar Jordan Palomino e la fornitura gratuita, compreso il trasporto di materiale necessario 
per l’allestimento dell’iniziativa: 100 tavoli, 300 sedie, 150 transenne e 40 griglie, per un valore 
complessivo di Euro 3.703,22 di cui Euro 2.040,00 per mancato introito da noleggio del 
materiale ed Euro 1.663,22 di maggiori oneri per trasporto. Per la fornitura del materiale - 
tramite il Servizio Economale dell’Area Eventi della Città - in deroga a quanto previsto dalla 



2020 00052/050 3 
 
 
deliberazione della Giunta Comunale del 12 marzo 2018 (mecc. 2018 00902/005), esecutiva dal 
28 marzo 2018, compatibilmente con le disponibilità di magazzino e le dotazioni di proprietà 
della Città, è richiesto comunque il deposito cauzionale per un importo di Euro 2.010,00.  

In relazione a quanto esposto, tra la Città di Torino Direzione Patrimonio, Partecipate e 
Facility Area Patrimonio  e il Consolato generale del Perù di Torino, verrà stipulato un apposito 
accordo per la regolamentazione dell’utilizzo temporaneo ad uso gratuito degli spazi del V° 
Padiglione presso Torino Esposizioni dal 25 al 26 gennaio 2020 (periodo comprensivo del 
montaggio/smontaggio dell’iniziativa stessa). Il mancato introito di Città di Torino è quantificato 
in Euro 300,00 (Trecento/00) al giorno per n. 2 giorni, per un totale di Euro 600,00 (Seicento/00). 

Il Consolato Generale del Perù si farà carico del rimborso dei costi delle utenze (idrica ed 
elettrica) a favore di GTT, per un importo giornaliero di Euro 500,00 (Cinquecento/00) per un 
totale di Euro 1.000,00 (Mille/00) più I.V.A. 

Inoltre, gli organizzatori dovranno assicurare che le strutture utilizzate siano installate in 
modo conforme alle prescrizioni di sicurezza e pubblica incolumità e gli operatori che 
parteciperanno all’iniziativa, saranno dotati dei necessari dispositivi di sicurezza, oltre a ciò 
dovranno dare opportuna comunicazione agli enti preposti alla pubblica sicurezza. 

Spetta al soggetto organizzatore provvedere alla pulizia dell’area ai sensi dell’art. 34 del 
Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani, stipulare le dovute assicurazioni per 
la responsabilità civile verso terzi, provvedere all’eventuale sorveglianza dell’area interessata, 
al pagamento di tutti i diritti, canoni, servizi, utenze, nonché di richiedere tutte le 
autorizzazioni, concessioni, certificazioni, licenze previste dalla normativa vigente in materia, 
necessarie per la realizzazione dell’iniziativa, nel pieno rispetto delle norme di sicurezza. 

Il Comune resta estraneo ad ogni responsabilità per eventuali danni che dovessero 
conseguire a cose o a persone nello svolgimento della manifestazione, che sarà a carico 
esclusivamente dell’organizzatore.  

Si attesta che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva valutazione 
di impatto economico in quanto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle disposizioni 
approvate con determinazione 59/2012, come da dichiarazione allegata. 
Si attesta, inoltre, che il beneficiario non ha pendenze di carattere amministrativo con la Città. 
   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 



2020 00052/050 4 
 
 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente 

richiamate, la concessione dei locali del Pad. V° e area esterna retrostante, presso 
l’immobile di Torino Esposizioni, per le attività necessarie allo svolgimento delle 
Elezioni Parlamentari della Repubblica del Perù nei termini di cui alla parte introduttiva 
del presente provvedimento qui integralmente richiamato, a favore del legale 
rappresentante del Consolato Generale del Perù, Sig. Cesar Jordan Palomino, per il 
periodo dal 25 al 26 gennaio 2020; 

2) di consentire agli utilizzatori l’utilizzo gratuito degli spazi, di proprietà comunale e gestiti 
con contratto di servizio da GTT S.p.A. “Padiglione V° di Torino Esposizioni”, dando 
mandato alla Direzione Patrimonio, Partecipate e Facility di provvedere con successiva 
determinazione dirigenziale all’approvazione dello schema di disciplinare per la 
regolamentazione dei rapporti relativi all’utilizzo temporaneo dei succitati spazi; si dà 
atto che il mancato introito per Città di Torino è pari a Euro 300,00 (Trecento/00) al 
giorno per n. 2 giorni, per un totale di Euro 600,00; il Consolato Generale del Perù, 
inoltre, dovrà provvedere al rimborso dei costi delle utenze (idrica ed elettrica) a favore 
di GTT per un importo giornaliero di Euro 500,00 (Cinquecento/00) per un totale di Euro 
1.000,00 più I.V.A.; 

3) di stabilire che spetta al soggetto organizzatore di provvedere alla pulizia dell’area, ai 
sensi dell’art. 34 del Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani, stipulare le 
opportune assicurazioni per la responsabilità civile verso terzi, provvedere alla 
sorveglianza dell’area interessata, al pagamento di tutti i diritti, canoni, servizi, utenze, 
nonché di richiedere tutte le autorizzazioni, concessioni, certificazioni, licenze previste 
dalla normativa vigente in materia necessarie per la realizzazione dell’iniziativa, nel 
pieno rispetto delle norme di sicurezza;  

4) che il disciplinare di concessione dovrà prevedere quanto indicato in narrativa, nonché 
stabilire che il Comune resta estraneo a ogni responsabilità per eventuali omissioni nel 
conseguimento di tutte le autorizzazioni necessarie al regolare svolgimento 
dell’iniziativa, sia nella fase dello svolgimento stesso per eventuali danni a cose e a 
persone; 

5) di consentire nella fornitura gratuita - tramite il Servizio Economale dell’Area Eventi 
della Città - in deroga a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Comunale del 
12 marzo 2018 (mecc. 2018 00902/005), esecutiva dal 28 marzo 2018, compatibilmente 



2020 00052/050 5 
 
 

con le disponibilità di magazzino e le dotazioni di proprietà della Città, necessarie per 
l’allestimento dell’iniziativa, compreso il trasporto, i seguenti materiali: 100 tavoli, 300 
sedie, 150 transenne e 40 griglie, per un valore complessivo di Euro 3.703,22 di cui Euro 
2.040,00 per mancato introito da noleggio del materiale e Euro 1.663,22 di maggiori 
oneri per trasporto. È richiesto invece il deposito cauzionale per un importo di Euro 
2.010,00;  

6) di attestare che il presente provvedimento non viene sottoposto alla preventiva 
valutazione di impatto economico, in quanto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione 59/2012, come da dichiarazione allegata (all. 
1); 

7) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessore  
ai Diritti e alle Politiche Giovanili 

Marco Giusta 
 
 

L’Assessore al Bilancio, 
Programmazione, Controllo di Gestione, 
Autorizzazioni Suolo Pubblico, Facility 

Sergio Rolando 
 
 

L’Assessore al Commercio, 
Approvvigionamento ed Economato, 

Contratti ed Appalti 
Alberto Sacco 

 
 

La Direttrice 
Divisione Appalti, Gioventù Pari 

Opportunità, Sport 
Anna Tornoni 

 
 
 

Il Comandante 



2020 00052/050 6 
 
 

Corpo di Polizia Municipale 
Emiliano Bezzon 

 
 
 

Il Direttore 
Divisione Patrimonio,  
Partecipate e Facility  

Antonino Calvano 
 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente 
Area Giovani e Pari Opportunità 

Mariangela De Piano 
 
 

Il Dirigente 
Area Eventi della Città 

Gaetano Noè 
 
 

La Dirigente  
Area Patrimonio 

Margherita Rubino 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 

Verbale n. 1  firmato in originale: 
 



2020 00052/050 7 
 
 
   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino           Mario Spoto 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 20 gennaio 2020 al 3 febbraio 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 30 gennaio 2020. 
 

    







